falsa et injuriosa sanctis et doctoribus, si eam intelligat universaliter,

prout in probatione ejus videtur pretendere; quia aliquid est contra

sacram scripturam, quamvis hoc non sit evidens, et illud asserere non

est expressissime contra fidem. Patet, quia altera istarum duarum

propositionum, « Deus potest creare supremam speciem «, et « Deus

non potest creare supremam speciem », est contra sacram scripturam,

et tamen nulla earum est expresse contra fidem. Et ita de multis

aliis propositionibus sibi invicem contradictoriis inter sanctos et

doctores disputabilibus et disputatis.

Decima propositio : Non omnem hominem preter Christum con-

traxisse ab Adam peccatum originale est expresse contra fidem. Revo-

canda esttanquamfalsa,scandalosa, etpiarum aurium offen[994]siva,

et presumptuose asserta, non obstante probabilitate questionis utrum

beata virgo fuerit in peccato originali concepta, item quod Eva non

contraxit peccatum originale ab Adam.

Undecima propositio : Beatam virginem Mariam et Dei genitricem

non contraxisse peccatum originale est expresse contra fidem. Revo-

canda est tanquam falsa, scandalosa, presumptuose asserta, et piarum

aurium offensiva.

Duodecima [propositio] : Tantum est contra sacram scripturam

unum hominem esse exemptum a peccato originali preter Christum.

a) coiiforme, Bal.
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sicut si decem homines de facto ponerentur exempti.Revocanda esttanquam
falsa, scandalosa, presumptuose asserta, et piarum aurium offensiva.

Tredecimapropositio : Magis est expressum (a) contra sacram scriptu-

ram beatam virginem non esse conceptam in peccato originali quam
asserere ipsam fuisse simul beatam et victricem ab instanti sue concep-

tionis vel sanctificationis. Et postquam probavit correlarium, dixit (b)

quod pari modo videretur posse dici quod magis est expressum et... (c)

quam ipsam fuisse unitam ypostatice. Revocanda est tanquam falsa,

scandalosa, presumptuose asserta, et piarum aurium offensiva sicut

precedentes.

Quartadecima propositio : In expositione sacre scripture, sive deter-

minando per Ecclesiam, sive declarando per doctores, sive excipiendo

per quemcumque, de scriptura sacra et non aliunde trahenda est deter-

minatio, declaratio, sive exceptio; sicut in gram[m]atica que regulas

ponit, in eadem exceptio reperitur. Revocanda est tanquam falsa et

erronea, si intelligatur quod expositio vel (d) exceptio sit trahenda

expresse et explicite ex scriptura sacra et non aliunde, prout videtur

pretendere. Aliter regula non esset ad propositum suum, quia multe

sunt contra eam (e) instantie, sicut de ista : « Omne quod in os intrat

per secessum emittitur ». « Omnes a minimo (f) ad maximum (g)

avaritie student ». « Nemo ascendit in celum nisi qui descendit filius

Dei.» [995]Sidixerimus quia peccatum non habemus,nos ipsos seduci-

mus et veritas non est innobis. Preterea ista regula detrahit determi-

nationibus et usibus Ecclesie catholice. Ex revelatione enim seu ex

inspiratione divina et ex instructione apostolorum in primitiva Eccle-

sia multe expositiones sacre scripture sunt tradite. « Sunt autem et

aHa multa que fecit Jhesus; que si scribantur per singula, nec ipsum

arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros. » Johannis

ultimo [capitulo].

Super quibus propositionibus sic in forma per Universitatem

Parisiensem ad requestam dicte facultatis theologice reverendo in

Christo patri episcopo Parisiensi, ordinario judici in hac parte, judi-

cialiter ex[h]ibitis, factoque super hiis processu anno eodem Domini

die veneris in festo beati Bartholomei xxiu mensis augusti, hora

prime,inaula episcopah Parisiensi,presentibus ('A^reverendopatredo-

minoFerrico [episcopo] ('i^Antissiodorensi,magistro Yvone Helyetunc

a) expresse^ Bal. — b) omis par Bal. — c) trou dans le parchemin.— d) aut,

Bal. — e) eum, Bal. — f) maximo, doc. — g) minimum, doc. — h) presente

Bal. — i) Cassinelli, ajoute par Bal.
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rectore Universitatis prefate, et magistro Symone Freron succentore

ecclesife Parisiensis, aliisque quamplurimis per eumdem reverendum

patrem episcopum Parisiensem lata est sententia per hunc modum.

Habita diligenti et matura deliberatione cum peritis ordinamus et

districte precipiendo mandamus quatinus nuUi de cetero presumant

predictas propositiones xnu aut aliquam ipsarum dogmatizare,

publicare, predicare, affirmare, aut sustinere, vel defendere publice

vel occulte. Alioquin in omnes et singulos rebelles et inobedientes et

contra hujusmodi ordinationem nostram venientes ex nunc, prout

ex tunc, sententiam excommunicationis proferimus in hiis scriptis,

et ipso facto volumus eosdem ipsam sententiam excommunicationis

incurrere, necnon auditores earumdem prefata sententia volumus

innodari nisi infra octo dies aut quam cito commode fieri poterit

attenta distantia locorum a tempore auditionis, dogmatizationem,

publicationem ut supranobis [996] autofficiali nostro revelentet dete-

gant. Salva semper in omnibus Sancte Sedis apostoiice ordinatione,

reverentia et honore. Cujus sententie absolutionem nobis specialiter

reservamus. Et hanc presentem ordinationem nostram volumus et

precipimus publice et solemniter in sermonibus et (a) scohs legi et

manifestari. Contra vero personam ipsius magistri Johannis de Mon-

tesono, si apprehendi possit, ad arrestationem et incarcerationem

et examinationem, invocato ad hoc, si opus est, auxilio brachii secu-

laris, et alias secundum juris remedia procedemus.

CCXXIX

Sententia^ excommunicationis lata Avenione contrafratrem Jo-

hannem de montesono et ejus fautores anno mccclxxxix
DIE XXVII JANUARII, ET FULMINATA PaRISHS XVII MARTII.

Unwersis presentes litteras seu presens publicum insirumentum

visuris et audituris.. officialis Parisiensis salutem in Domino. Notum
facimus nos die date presentium vidisse, tenuisse et palpasse, ac de

a) in, ajoute par Bal.

1. D'apres M 67^, n. 44, original (Archives nationales de Paris). — Ex eodem

veteri codice manuscripto facultatis theologicae Parisiensis, Bal. — Cf. aussi

Denifle et Chatelain, op. cit., p. 506, n. 1567.
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verbo ad verbiim legi et publicari ad instantiam rectoris et Univer-

sitatis Parisiensis fecisse litteras reverendissimorum in Christo

patrum ac dominorum cardinalium Guidonis episcopi Penestrinensis,

Leonardi tituli Sancti Sixti, et Amelii tituli Sancti Eusebii, eorumque

sigillis, ut prima facie apparebat, sigillatas, sanas et integras, et vir-

tute litterarum ipsarum magistrum Johannem de Montesono, ordinis

fratrum Predicatorum, in eisdem litteris nominatum, in audientia

publica curie Parisiensis, multitudine gentium copiosa inibi congre-

gata, excommunicatum et aggravatum, et omnes sibi participantes,

fautores, et consiliarios, seu adherentes in verbis gallicis denuntiasse

excommunicatos, candelas[997]que accensas in signum executionis

litterarum ipsarum coram populo extingui fecisse. Quarum littera-

rum tenor sequitur in hec verba :

Miseratione dii^ina Guido episcopus Penestrinensis, Leonardus iituli

Sancti Sixti et Amelius tituli Sancti Eusehii sancie romane Ecclesie

presbiteri cardinales, judices et commissarii per sanctissimum in

Christo patrem et dominum nostrum dominum [a) Clementem divina

provideniia papam VIJ cause seu causis ac partibus infrascriptis spe-

cialiter deputati, universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis,

decanis, archidiaconis, cantoribus, scolastieis, precentoribus , et thesau-